
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Palome Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo Municipal de Previdência.........................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................08
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 027/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
     
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, JAIR FERREIRA BORGES, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário 
Municipal de Turismo e Cultura, Nível APM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/01/2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 028/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, EDUARDO LUIS MEDEIROS DE AGUIAR, 
para ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde 
– Diretoria de Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/01/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/jbl/mjml

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 019/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MARCELLA DA ROCHA FERREIRA, para ocu-
par o cargo comissionado de Diretor de Planejamento Estratégico – Diretoria de 
Controle, Avaliação e Auditoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JANEIRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº002/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 026/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS CHAVES – CREA 25547/D -  mat. 
7995, para ser iscal do Contrato nº 38/2022, através da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas irmado com a, Empresa Construvalle Construções Ltda Processo 
nº 5148/2022, que tem como objeto a Prestação de Serviços de Construção de 
03 (três) muros de contenção de encosta na Rua Jaime Guimarães Arruda, Bairro 
Arthur Cataldi, neste município.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 5148/2022 
Smg/mjml



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

PORTARIA Nº 029/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 2021, WILKER FIGUEREDO DA LUZ JUNIOR, para ocupar a Função Gratiicada de 
Supervisor da Divisão – Divisão de Controle e Expansão – APA Municipal, da estrutura da Secretaria Municipal do Ambiente, Nível DAI-4.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo nº 011/ 2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 030/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, de acordo com o Lei Federal nº13.019 de 31 de Julho de 2014 e Decreto 
Municipal 081 de 26 setembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR, Comissão composta pelos servidores abaixo relacionados como sendo responsáveis pela seleção de entidades para execução do Projeto Atletas 
do Futuro.

1- Thiago Duarte Torres – mat.11.701
2- Henrique Dutra Maracajá – mat. 11.929
3- Thalles Alves Meireles – mat. 10220

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 826/2023
Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 20° Termo Aditivo do Convênio 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e Casa de 
Caridade Santa Rita.

OBJETO: Programa de Coinanciamento para o Procedimento de Terapia Renal Substutiva (Hemodiálise) e confecção de Fistula Arterio-
venosa (FAV) aos Prestadores Habilitados ao SUS Contratualizados com os Municípios. 

VALOR: R$657.000,00(Seiscentos e cinqüenta e sete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0102

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 211/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução SES 2690 de 08 de Abril de 2022 / Lei Municipal n°3702 de 17 de Janeiro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 17 de Janeiro de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde - Interino

EXTRATO CONTRATUAL

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA 

O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal torna pública para conhecimento dos interessados a CONSULTA PÚBLICA dos Estudos Técnicos, Finan-
ceiros e Jurídicos para CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA na modalidade de CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, pelo período de 19 de janeiro de 2023 a 20 de fevereiro de 2023. Os arquivos estão disponíveis no site da 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí no endereço https://www.barradopirai.rj.gov.br/portal/. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br, Setor 
de Licitações da Secretaria Municipal de Administração.

Mário Reis Esteves
Prefeito

AVISO PARA PROSSEGUIMENTO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2022

Ultrapassado o prazo recursal sem que a empresa FRONT ESTRUTURAS EIRELI EPP se pronunciasse, a  empresa UNITERRA TERRAPLENAGEM LTDA requereu diligência 
para apresentação dos documentos originais, perante a Comissão de Licitação. Encerrado o prazo da diligência, sem pronunciamento da empresa FRONT ESTRUTU-
RAS EIRELI EPP, desta forma a empresa está INABILITADA.  A Concorrência Pública nº 011/2022 dará continuidade no dia 24/01/2023 às 14 horas, conforme laudas no 
processo administrativo nº 24.895/2022.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 19, § 4º da Lei Municipal nº 501/2000 com redação dada pela Lei Municipal nº 667/2002, ica EXTINTO o benefício de pensão por morte 
da dependente LAURA RODRIGUES MARIA, pelo atingimento de maioridade em 15/01/2023 conforme proc n° 0067/2011.
O benefício ica extinto a partir da data de sua maioridade 15/01/2023.                                                                                                                                                                                                                     

Barra do Piraí, 16 de janeiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 013 | 18 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL


